金坛市教育局文件
坛教字〔2014〕1号

2013—2014学年度第一学期结束及寒假工作意      见

各中小学、幼儿园、局属各单位：

寒假将至，为确保完成本学期各项工作任务，科学安排好寒假工作，并为新学期开学做好充分准备，现就学期结束和寒假工作提出如下意见：

一、学期结束工作
1.认真开展学期复习辅导工作。要在把握课标、用好教材和研究学生的基础上，制定好学科复习计划。复习工作要面向全体学生，针对不同学生的实际，开展分层次教学活动，要特别注重个别辅导，帮助学生在复习的过程中增强自信心和进取心。要切实改进复习课一味评讲试卷的做法，给学生更多的自主复习空间。各校要严格控制学生在校时间，严格控制集中教学时间，严格控制学生作业量，确保体艺活动的正常开展。
2.精心组织期末测试工作。要严格考试（含考查科目）管理，端正考风，严肃考纪，切实做好试卷的分发、保密和教师阅卷工作。要注重人文关怀，给予学生更多更好的关心，确保学生以良好精神面貌和积极心理状态参加复习和考试。要切实加强质量分析工作，分年级分类别召开质量分析会，既要肯定成绩，又要找准问题，针对教学管理、教师教学和学生学习中存在的不足与问题，进一步研究和落实针对性和操作性强的改进措施。教育科、研训中心将调研相关学校的质量分析报告（其中，各初中九年级的质量分析报告一式两份，于1月24日前报教育科④）。
3.切实加强学生主题教育。要加强学生安全教育，教育学生文明行路、文明骑车、文明乘车，正确用电、用气、用火，不玩危险游戏，不到危险地域游玩，不接触烟花爆竹等危险物品，掌握基本的防骗防拐等常识。要加强道德法制与文明习惯养成教育，教育学生遵守公德和遵纪守法，慎重交友，远离毒品，不接触非法出版物和不良影视作品，不进“三厅一室”和社会网吧，不参与赌博等违法犯罪活动；教育学生学会勤俭节约、管好用好“压岁钱”，不乱花钱、不铺张浪费，不吸烟、不喝酒，自觉抵制各种邪教及封建迷信活动。要加强优良传统教育，教育学生懂得尊老爱幼、孝敬父母，懂得知恩、感恩、报恩，引导学生充分利用假期开展自主学习，并在学习之余承担力所能及的家务劳动。要加强卫生健康教育，教育学生养成良好的饮食卫生习惯，自觉进行体育锻炼，尽量不到人群集聚的公共场所，特别要掌握冬季流感自我防控知识。

4.全面做好其它各项工作。①各学校要对照《学校三年主动发展规划》和《学校教学质量效益推进年实施方案》，聚焦重点工作和目标任务，认真进行一次“回头看”，已到位的要落实进一步巩固深化的措施，未到位的要进一步加大推进力度。②各学校要及时研究和讨论贯彻落实本通知精神的具体措施，提前谋划和安排好学期结束前、寒假和开学准备工作，确保将各项工作细化到人、落实到岗。③各校要认真做好教职工年度考核和绩效考核工作，更新完善教师专业成长记录袋内容，利用校园网、展览室、橱窗等平台展示教师成果，促进更多教师增强自我反思意识和主动发展能力。④各高中校要认真做好代办费的结算，代办项目的结算明细清单报一份给计财科，同时各校要将结算清单在学校公示栏公示。不得预收下学期的学费、代办费。⑤各学校及时完善《江苏省教育资产与装备管理信息系统》各项数据的采集与汇总，填写好《中小学教育技术装备工作年度督导考核细则》，于1月24日前报送装备中心（3）室（表格在金坛教育信息网-政策解读栏目内）。⑥各单位要认真做好信访接待工作，要努力把信访问题和矛盾及时妥善地化解在本单位，解决在萌芽状态，确保教育稳定、社会和谐。⑦各单位要认真执行中央、省、市有关党风廉政建设的各项规定。
二、寒假期间工作

1.高度重视学校安全管理。①各校要在放假前对校舍安全、校产校具进行一次集中清理检查，对校园环境进行一次全面打扫，保证校园环境整洁、安全无隐患。②要针对冬季天气寒冷干燥、雨雪冰冻灾害多发的特点，认真组织对可能引发事故灾害的安全隐患进行排查除险，全力做好灾害天气可能造成的校舍、校园道路、学生交通等事故的防范应对工作。③要加强校园网络安全管理，明确专人负责日常监管，保证校园网络安全。④要把防火、防盗工作摆上重要位置，加强学校重点部位、重点时段的安全保卫工作，不留安全“死角”，保证每日有专人值班，保证有一名校领导在岗带班，如遇突发事件要及时、果断、妥善处理，并按规定及时上报。⑤各单位把寒假值班表、2013年秋学期工作总结和2014年春学期工作计划于1月24日前报送市教育局办公室；把2013年秋学期安全管理工作总结报送安监科。
2.合理安排学生寒假生活。①各学校要严格规范办学行为，不得以任何形式（包括回校日）组织学生上课、开办补课班、辅导班、提高班和特长班，也不得以其他机构、社团、社会力量办学等名义组织学生在校上课。②遵循学生自愿和家长同意的原则，合理安排学生参加适量的综合实践、冬令营、志愿者服务、社区宣传等活动，引导学生通过电视、报纸等接受时事教育，感受祖国建设发展取得的伟大成就，增强社会责任感。③要精选布置适量的学生寒假作业，提出明确的学习要求，给予必要的自主学习指导，指导家长督促学生自主学习，开学后学校要对寒假作业完成、批阅、评讲及纠错情况进行检查评比，特别要督促和引导学生利用假期认真开展自主学习，梳理所学知识，预习新学期课程，阅读课外书籍，保证学生假期学习不间断、离校不离教。职业学校可根据职业教育规律特点，布置相关调研课题，适当开展学生企业实践、社会实践、社会服务、技能训练、创新创业实践、拔尖人才培养项目等活动，落实各项活动的组织管理措施。④学校体育设施、图书馆、实验室、艺术活动场馆定期免费对学生开放，鼓励学生利用学校实验室开展自主创新实验，引导学生积极开展阳光体育运动和文化艺术活动。职业学校可根据需要开放相关专业实训室、创新工作室，合理安排适当的技能拔尖和创新拓展活动。
3.科学安排教师寒假生活。①各校要进一步建立教育引导、制度约束和自查自纠相结合的师德教育管理机制，重申“八不准”师德要求，重申不得从事有偿家教的规定，重申不得参加赌博等违规违法活动，同时要畅通校内监督举报渠道，及时掌握并严肃查纠有偿家教和私自在外兼课等师德失范行为。市教育局纪委、法监科将在寒假期间组织开展师德师风专项督查活动，做到查处及时、惩戒有力。②各校要对教师假期学习提出明确要求，既要提出统一的规定要求，又要鼓励教师采取自选动作，引导和推动教师利用寒假有计划地开展业务学习、教学反思和理论提升，鼓励和引导教师利用假期进行减负增效教学研究和备课活动，重点在研究学法、指导学法、提高学案编制水平和使用效益等方面加大力度，学校要在开学后对教师假期学习情况进行一次全面了解和考核。③各校要组织教师走访学生家庭，向家长汇报学校发展情况，通报学生学习情况，了解学生在家庭和社区的表现情况，听取家长对学校管理的建议，共商学生发展大计。特别要对极少数因为家庭经济困难、学习困难或其他因素影响有可能辍学的学生给予帮助，对极少数品行有偏差的学生给予教育和引导，努力做到不让一个学生掉队。④各校要安排学校行政领导和教师走访慰问离退休的校级领导、生活困难教职员工和遗属对象，帮助解决实际困难与问题，确保他们过一个温暖愉快的寒假和春节。

三、时间安排
1．本学期结束前时间安排

（1）实际教学时间100天。
（2）1月13日前中小学考查科目考查结束。
（3）1月18日小学期末考试。
（4）1月18日－20日初中期末考试。
（5）1月17日－20日高一期末考试；1月18日－20日高二期末考试；1月20日－21日高三期末考试。
（6）1月23日上午休业式（法制报告），下午教师会议。
（7）1月24日起 全市中、小学生放寒假。
2.下学期开学工作时间安排
(1)2月14日教职工报到，学校布置开学工作。
(2)2月15日教研活动，教师备课（量一般不少于一周）。

(3)2月16日学生报到注册。
(4)2月17日新学期开学。
金坛市教育局

2014年1月2日
抄送：王艳红副市长、市政府办公室。
金坛市教育局办公室                    2014年1月2日印发

                                                       共印：5份
— 2 —
— 1 —